Praça Governador Ivo Silveira, 306 - Santo Amaro da Imperatriz/SC        (48) 3245-4309
        CEP 88.140-000         E-mail: procuradoria.pmsai@gmail.com

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 75, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

Autoriza o Prefeito Municipal a se ausentar
do País para viagem internacional e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Santo Amaro da Imperatriz, Estado de Santa

Catarina, no uso de suas atribuições legais, FAÇO saber que a Câmara Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Prefeito Municipal de Santo Amaro da Imperatriz autorizado a
ausentar-se do País em viagem à Espanha, de 03 de novembro de 2023 a 13 de
novembro de 2023, de acordo com o artigo 28, V, alínea “c”, da Lei Orgânica
Municipal.

Parágrafo único. A ausência deverá ser precedida de transmissão do cargo ao vice-
prefeito municipal, e no impedimento deste, ao Presidente da Câmara de
Vereadores, na forma da Lei Orgânica Municipal.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Santo Amaro da Imperatriz, em 16 de outubro de 2023.

RICARDO LAURO DA COSTA
Prefeito Municipal

 Praça Governador Ivo Silveira, 306 - Santo Amaro da Imperatriz/SC        (48) 3245-4309
        CEP 88.140-000         E-mail: procuradoria.pmsai@gmail.com

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM 130/2023

Santo Amaro da Imperatriz/SC, em 16 de outubro de 2023.

Excelentíssima Vereadora

ROSANGELA PASSIG TURNES

Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro da Imperatriz

Senhora Presidente,

Cumpre-me passar às mãos de Vossa Excelência, para devida

apreciação desta colenda Câmara de Vereadores, o Projeto de Lei que “Autoriza o

Prefeito Municipal a se ausentar do País para viagem internacional e dá outras

providências.”

Representando o Município de Santo Amaro da Imperatriz, o

Prefeito Municipal Ricardo Lauro da Costa pretende participar do evento MISSÃO

TÉCNICA – SMART CITY EXPO WORLD CONGRESS 2023, que ocorrerá em

Barcelona, na Espanha.

Vários são os objetivos do evento, dentre eles:

Proporcionar aos gestores públicos municipais e estaduais, com

adesão ao Programa Cidade Empreendedora (Ciclo 2023/2024), a participação no

Smart City Expo World Congress 2023, na cidade de Barcelona (Espanha).

Acontecerão também visitas técnicas aos principais locais do

Ecossistema da região. O foco será possibilitar que os participantes percebam

melhorias nos seguintes aspectos: • Conhecimento e tendências em

desenvolvimento urbano inteligente • Networking e parcerias estratégicas • Cases de

 Praça Governador Ivo Silveira, 306 - Santo Amaro da Imperatriz/SC        (48) 3245-4309
        CEP 88.140-000         E-mail: procuradoria.pmsai@gmail.com

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

sucesso e referências inspiradoras • Atratividade de seus territórios para

empreendedores e desenvolvimento econômico local.

A saída do Prefeito Municipal, caso assim autorizada por esta casa

legislativa, está prevista para o dia 03 de novembro de 2023, com retorno no dia 13

de novembro de 2023.

Atenciosamente,

_________________________________________

RICARDO LAURO DA COSTA

PREFEITO MUNICIPAL